1. Judas vero Machabaeus, et qui cum illo erant, introibant latenter in castella, et convocantes cognatos, et amicos, et eos, qui permanerunt in Judaismo, assumentes, eduxerunt ad sc sex millia virorum.

2. Et invocabant Dominum, ut resipseret in populum, qui ab omnibus calcabatur, et misereretur templo, quod contumacabat ab iniisi;

3. misereretur etiam exterminio civita-

tis, quae esset illico complananda, et vomcem sanguinis ad se clamantis audiret;

4. memoraretur quoque iniquissimas mortes parvolorum iucentum, et blasphemias nomini suo illatas, et indignaretur super his.

5. At Machabaeus, congregata multitudo, intolerabilis gentibus efficiebatur; ira enim Domini in misericordiam conversa est.

6. Et superveniens castellis et civitatis improvisus, succedebat eas, et opportuна loca occupans, non paucas hostium strages dabant;

7. maxime autem noctibus ad hujuscemodi excursus ferebatur, et fama virtutis ejus ubique diffundebatur.

(A. M. 3839.)

8. Videns autem Philippus, paulatim virum ad proiectum venire, ac frequentius res ei cedere prospere, ad Ptolomeum \*) ducem Colesyriae et Phoenicis scripsit, ut auxilium ferret regis negotiis.

9. At ille velociter misit Nicanorem Patrocli de primoribus amicum, datis ei de permisit gentibus armatis non minus vigintrum milibus, ut universum Judeorum genus deleret, adjuncto ei et Gorgia viro militari, et in bellicis rebus experientissimo.

10. Constituit autem Nicanor, ut regi tributum, quod Romanis erat dandum, duo millia talentorum de captivitate Judeorum suppleret;

11. statimque ad maritimam civitates misit, convocauis ad coemtionem judaicorum mancipientium, prouittens, se nonaginta mancipia talento distracturum, non respiciens ad vindictam, quae eum ab Omnipotente esset consecutra.

12. Judas autem, ubi comperit, indicavit his, qui secum erant, Judaeis Nicanoris adventum.

13. Ex quibus quidem formidantes, et non credentes Dei justitiae \*\*), in fugam vertebarunt;

14. alii vero, si quid eis supercerat, \*\*\* vendebant, simulque Dominum deprecabantur, ut eriperet eos ab impio Nicanore, qui eos, prius quam cominus veniret, vendiderat,

15. et si non propter eos, propter testamentum tamen, quod erat ad patres eorum, et propter invocationem sancti et magnifici nominis ejus super ipsos.

16. Convocatis autem Machabaeus septem milibus, qui cum ipso erant, rogarbat, ue hostibus reconciliarentur, neque metuerent inique venientium adversum se hostium multitudinem, sed fortiter contendenter,

\*) Dorymenis flum.

\*\*) Τὴν τοῦ Θεοῦ δίκην, Dei vindictam, venturam super Nicanorem.

\*\*\*) Gr. additur: Et solum mutabant.

17. ante oculos habentes contumeliam, quae loco sancto ab his injuste esset illata, itemque et iudicatio habitae civitatis injuriam, adhuc etiam veterum instituta convulsa.

18. Nam illi quidem armis confidunt, at simul et audacia; nos autem in omnipotente Domino, qui potest et venientes adversum nos, et universum mundum uno unu delere, confidimus.

19. Admonuit autem eos et de auxiliis Dei, quae facta sunt erga parentes, et quod sub Semarcherib centum octoginta quinque millia perierunt, (*IV. Reg. 19, 35. Tob. 1, 21. Eccl. 48, 24. Isai. 37, 36. I. Mach. 7, 41.*)

20. et de proelio, quod eis adversus Galatas fuit in Babylonie, ut omnes, ubi ad rem ventum est, Macedonibus sociis haesitantibus, ipsi sex millia soli peremrunt centum vingt millia propter auxilium illis datum de caelo, et beneficia pro his plurima consecuti sunt.

21. His verbis constantes effecti sunt, et pro legibus et patria mori parati.

22. Constituit itaque fratres suos duces utriusque ordinis, Simonem, et Josephum, et Jonathan, subjectis unicuique milieuis et quingentenis.

23. \*) Ad hoc etiam ab Esdra lecto illis sancto libro, et dato signo adjutoriorum Dei, in prima acie ipse dux commisit cum Nicanore.

24. Et facto sibi adjutore Omnipotente, imperficerunt super novem millia hominum; maiorem autem partem exercitus Nicanoris vulneribus debilem, factam fugere compulerunt.

25. Pecuniis vero eorum, qui ad emtione ipsorum venerant, sublati, ipsos usquequaque persecuti sunt,

26. sed reversi sunt hora conclusi; nam erat ante sabbatum. Quam ob causam non perseveraverunt insequentes.

27. Arma autem ipsorum et spolia congregantes, sabbatum agebant, benedictentes Dominum, qui liberavit eos in isto die, misericordiae initium stillans in eos.

28. Post sabbatum vero debilibus, et orphanis, et viduis divisorunt spolia, et residua ipsi cum suis habuere.

29. His itaque gestis, et communiter ab omnibus facta observatione, misericordem Dominum postulabant, ut in finem servis suis reconciliaretur.

30. Et ex his, qui cum Timotheo et Bacchide erant contra se contendentes,

super viginti millia interfecerunt, et munitiones excelsas obtinuerunt, et plures praedas diviserunt, aequam portionem debilibus, pupillis et viduis, sed et senioribus facientes.

31. Et cum arma eorum diligentè collegissent, omnia composuerunt in locis opportunitis; residua vero spolia Jerosolymam detulerunt,

32. et Philarcheu, qui cum Timotheo erat, interfecerunt, virum scelestum, qui in multis Judea ossifixera.

33. Et cum epinicia agerent Jerosolymis, eum, qui sacras januas incenderat, id est, Callistheum, cum in quoddam domicilio refugisset, incenderunt, digna ei mercede pro impietatibus suis redditia.

34. Facinorosissimus autem Nicanor, qui mille negotiantes ad Judaeorum venditionem adduxerat,

35. humiliatus auxilio Domini ab his, quos nullos existimaverat, deposita ueste gloriae \*), per mediterranea fugiens, solus venit Antiochiam, summam infelicitatem de interitu sui exercitus consequens.

36. Et qui promiserat Romanis, se tributum restituere de captivitate Jerosolymorum, praedicabat nunc, protectorem Deum habere Judaeos, et ob ipsum invulnerabiles esse, eo quod sequerentur leges ab ipso constitutas.

## CAPUT IX.

*Antiochus, a Persepoli fugatus, dum Judaeos ad intermissionem perdere meditaretur, maximis viscerum doloribus a Deo percussus, cum setore intolerabili scaturientibus e corpore vermibus, post suorum criminum agnitionem, et sero promissam emendationem merita morte occubuit, scriptis ad Judaeos litteris, ut filio suo subdili persisterent.*

1. Eodem tempore Antiochus in honeste revertebatur de Perside.

2. Intraverat enim in eam, quae dicitur Persepolis \*\*), et tentavit expoliare templum, et civitatem opprimere; sed multitudine ad arma concurrente, in fugam versi sunt, et ita contigit, ut Antiochus post fugam turpiter rediret.

3. Et cum venisset circa Ecbatanam \*\*), recognovit, quae erga Nicaurem et Timotheum gesta sunt.

4. Elatus autem in ira, arbitrabatur, se injuriam illorum, qui se fugaverant, posse in Judaeos reforquere; ideoque jussit agitari currum suum, sine intermissione agens iter, coelesti eum judicio

\*) Gr. ἔτι δέ καὶ Ἐλεάζαρον, sc. praeterca Eleazarum, quod interpres annectunt superioribus, voluntate duris esse nomen. Vir doctus punit, legendum: ἔτι δέ καὶ Ἐλεάζαρον etc. Adhuc autem et Eleazari lecto illis sancto libro, qui scilicet illius dicta, facta et morte pro lege memorabat, ut tam illustri exemplo accenderentur militum animi.

\*\*) Quo minus agnosceretur.

\*\*\*) Haec est Elymnais. I. 6, 1.

\*\*\*\*) Caput Mediae, ut ait Curt. et Plin.

perurgente. eo quod ita superbe locutus est, se venturum Jerosolymam, et congeriem sepulchri Judaeorum eam facturum.

5. Sed, qui universa conspicit Dominus Deus Israël, percussit eum insanibili, et invisibili plaga. Ut enim finivit hunc ipsum sermonem, apprehendit eum dolor dirus viscerum, et amara internorum tormenta; (*II. Par. 16, 9.*)

6. et quidem satis juste, quippe qui multis et novis cruciatis aliorum torturerat viscera, licet ille nullo modo a sua malitia cessaret.